
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

校庭の木々にも春の気配が感じられる頃となりました。今年度も残すところわずかとなりましたが、保護者・地域

の皆様には、本校の教育活動に温かい御理解と御協力をいただきましたこと、心より感謝申し上げます。 

さて、本校は令和 10年に統合を予定しております。現在、新しい学校名を募集しているところです。先日の全校

朝会では、子どもたちに両校のこれまでの歩みや、それぞれの学校が大切にしてきたことについて話をしました。自

分たちの学校の歴史を知ることは、これからの学校の姿を考えるための第一歩になると考えたからです。 

本校の歴史を振り返ってみると、その時代ごとに、地域の皆様や保護者の皆様の願いがありました。 

「子どもたちにしっかり力をつけてほしい」「安心して通える学校であってほしい」 

「地域とともに育つ学校であってほしい」 

そうした思いが積み重なり、今の本校があります。子どもたちの明るいあいさつや落ち着いた学習の様子、行事

に全力で取り組む姿も、長い年月の中で育まれてきた本校のよさです。 

幕末の教育者である 吉田松陰 は、「夢なき者に成功なし」と述べました。未来を思い描くことが、よりよい歩み

につながるという意味です。統合は大きな節目ではありますが、今年度で本校が終わるわけではありません。令和

10年度までの一日一日も、子どもたちにとってはかけがえのない時間です。 

だからこそ、今ある本校のよさを大切にしながら、その伝統や思いをしっかりと次の学校へとつないでいきたいと

考えております。これまで築いてきたものを土台に、新しい学校がさらに豊かに発展していくよう、今後も教職員一

同力を合わせてまいります。 

今年度の締めくくりにあたり、改めて皆様の御支援に感謝申し上げますとともに、引き続き温かいお力添えを賜

りますようお願い申し上げます。 
 

 
 
 

 

 

 

発 行 日 令 和 ８ 年 3 月 2 日
発 行 所 江戸川区立江戸川小学校 
発 行 人  
編  集  

 
電話番号  

EDOSHO MAGAZINE 

伝統を未来へ 

随時更新中！ 

 
左のＱＲコードをスマートフォン

などで読みとっていただきます

と、江戸川小学校 HP携帯サイ

トにアクセスできます。 

開庁時間 
：8:00～17:00 
：8:00～16:30 
：8:00～12:00 

電話受付時間 
：8:00～17:00 
：8:00～16:30
：8:00～12:00 

開庁時間等のご案内 

３月の

４日(水) 
※  

 
                （左：校長室前にある応募箱 右：第２回卒業生の方から寄贈された石板）  



2 

 

新しい学校の校名案を募集しています 

 

お別れの会について 

東京都教育委員会は新年度異動となる教員と子どもたちがお別れできるよう、今年度中に教員の人事

異動について発表を行います。本校におきましても、東京都教育委員会ホームページや新聞報道発表に合

わせて、教員の人事異動について子どもたちに知らせ、３月２５日の修了式後に教員とのお別れの会を行

います。人事異動先については年度明けの学校だより４月号でお知らせいたします。 

  先月号でもお知らせしましたが、金管バンドの１年の集大成といえる「春のコンサート」が３月７日（土）に開催 

されます。６年生は、江戸川小学校での最後の舞台です。４、５、６年生の金管バンドメンバーが精一杯、演奏します 

ので、ぜひご鑑賞ください。詳細は、別紙にてお知らせしますので、そちらをご覧ください。 

また、この日は土曜授業・保護者会を予定しています。４時間授業、給食があります。３月９日（月）は振替休業日

となります。詳しい内容は後日、別紙でお知らせいたします。 

令和１０年４月に江戸川小学校と下鎌田東小学校が統合するにあたり、統合後の新しい学校名を募集 

しています。応募資格は両校の児童、保護者の方、卒業生、教職員また両校通学地域にお住まいの方です。 

応募条件は新しい学校への願いや想いが込められた、新校にふさわしい名称であることです。（漢字、 

ひらがな、カタカナのいずれかで表記されていること） 以下のいずれかの方法で応募できます。 

地域の新しい顔となる学校へ、皆さまの想いが込められた校名案をお待ちしております。 

詳しい内容はすでにお配りしている応募用紙に載っておりますので、ご確認ください。 

春のコンサートに向けて 

★ 金管バンド「春のコンサート」 ★ 

日時： ３月 7日（土）      会場： 江戸川小学校体育館 

開場： １３時４５分        開演： １４時     



3 

 


